
 

 

 

 

 

瓦克化学（张家港）有限公司 

废水升级改造项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

瓦克化学（张家港）有限公司 

2021 年 09 月 

 



 

I 

建设单位：瓦克化学（张家港）有限公司 

法人代表：李冬 

项目联系人：徐爱凤 

 

编制单位：瓦克化学（张家港）有限公司 

法人代表：李冬 

项目联系人：徐爱凤 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位 

联系人员：徐爱凤 

电话：0512-81642047 
[...]

固废堆场 
依托现有，危废暂存区域面积 955.45m2；一般固废暂存区

域面积 477.72m2 
与环评一致 

环境 

风险 

应急事故池 8441m3 应急明渠（兼雨水池功能），依托现有 与环评一致 

消防水罐 
2×4000m3（1 个在陶氏、1 个在瓦克化学）、2×2000m3

（均在陶氏）消防水罐，两家共用，依托现有 
与环评一致 



 

5 

表3.2-3   主要生产设备和公用设备对照情况 

序号 处理装置 设备名称 型号、规格 
设备数量（台/套） 

环评 实际 变化量 备注 

一 废水调节单元 

调节池 12.0m3 1 1 0 利用现有 25m3 排放池改造 

潜水泵 Q=6m3/h，H=10m 2 2 0 / 

电磁流量计 220V 供电，4-20mA 输出 1 1 0 / 

pH 计 
量程 0-14 

220V 供电，4-20mA 输出 
1 1 0 / 

二 集水坑 
集水坑 1.0m3 1 1 0 / 

潜水泵 Q=6m3/h，H=10m 1 1 0 / 

三 生化反应成套设备 

生化反应槽 4.5×3.0×3.0（h）m，碳钢防腐 1 1 0 配套填料格栅 

生物载体碳 40-100 目 1 1 0 / 

生物载体填料 聚氨酯 20 20 0 / 

LBQ 生物菌 固体粉剂 10 10 0 / 

膜片曝气装置 
φ215mm 

0.4~0.8m³h/个 
70 70 0 / 

四 
LBQ 好氧生化成套

设备 

好氧反应槽（好氧+回流沉淀） 8.0×3.0×3.0（h）m，碳钢防腐 1 1 0 
配套回流装置、沉淀池附

件、填料格栅 

生物载体碳 40-100 目 2 2 0 / 

生物载体填料 生物填料绳 40 40 0 / 

LBQ 生物菌 固体粉剂 25 25 0 / 

膜片曝气装置 
φ215mm 

0.4~0.8m³h/个 
120 120 0 / 

DO 在线测量仪 
0~20mg/L 

220V 供电，4-20mA 输出 
1 1 0 / 

排泥泵 Q=10m3/h，H=12m 1 1 0 / 

五 絮凝沉淀成套设备 

絮凝沉淀反应槽 
4.0×3.0×3.0（h）m 

碳钢防腐 
1 1 0 配套絮凝搅拌机、沉淀池 

絮凝剂加药装置 PP，1m3 2 2 0 投加 PAC/PAM 

排泥泵 铸铁，Q=10m3/h，H=12m 1 1 0 / 

六 污泥处置单元 污泥浓缩槽 2.0×3.0×3.0（h）m 1 1 0 / 



 

6 

碳钢防腐 

板框压滤机 F=20m2 1 1 0 / 

螺杆泵 Q=2.1m3/h，0.6MPa 1 1 0 / 

七 附属设备 
罗茨风机 

BK5006 

6.68m3/min，0.04Mpa 
2 2 0 一用一备 

电控系统 配套 1 1 0 / 

表3.2-4   主要原辅料对照情况 

序号 原辅料（药剂）名称 
消耗量（t/a） 

运输 来源 实际情况 
技改前 技改后 变化量 

1 过氧化氢（35%） 268 268 0 国内汽车 外购 与环评一致 

2 硫酸（35%） 10 10 0 国内汽车 外购 与环评一致 

3 硫酸亚铁 72 72 0 国内汽车 外购 与环评一致 

4 絮凝剂（含 PAC 和 PAM） 0.025 3.825 +3.8 国内汽车 外购 与环评一致 

5 氢氧化钙 32 32 0 国内汽车 外购 与环评一致 

 



 

7 

3.3 水源及水平衡 

给水：项目用水水源为城市自来水，新鲜水用水量约为1000m3/a，主要作为RTV1车

间真空泵房水环泵用水。 

排水：项目新增水环泵废水量 1000t/a，直接进入本次新增的 LBQ 生化单元处理，

尾水与生活污水、其他生产废水一起接管至胜科水务集中处理。 

本项目水量平衡见图 3.3-1；全厂水平衡见图 3.3-2。 

 

 

 

图 3.3-1   本项目水平衡图（m3/a） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新鲜水 1000 
水环泵用水 

 

1000 LBQ 生化

处理单元 

1000 胜科 

水务 
水环泵废水 



 

8 

 

图 3.3-2   全厂实际水平衡图（m3/a） 

30650 
水环泵用水 

新鲜水 

75099 

35219 
生活污水 

29857 
化粪池 

29857 

循环 

47120000 

瓦克化学 

污水处理站 

芬顿氧化单元 

15100 15100 

80557 

去离子水 
8872 

冷却用水 

生产使用 

损耗 767 

182 
蒸发或进固废 

蒸汽 

31024 

冷水 
4845000 

冷却用水 

损耗 136 

29788 
回陶氏公司 

冷却用水 

损耗 10 

4844990 
回陶氏公司 

注：去离子水、蒸汽、冷水均来自陶氏硅氧烷（张家港）有限公司 

损耗 50 

15500 

2500 
地面冲洗水 

损耗 500 

2000 

4630 
设备清洗水 

损耗 800 

5250 5250 

7270 
1420 

去离子水 
767 

厂区初期雨水 12850 

清下水 

1100 
去园区雨水管网 

进入产品 

2000 

损耗 5362 

瓦克化学 

污水处理站 

LBQ 生化单元 

2100 
洗碗机用水 

损耗 100 

2000 
预处理装置 

2000 

胜科水务 

82557 



 

9 

3.4 生产工艺 

3.4.1 生产工艺流程 

本次验收涉及的生化处理系统处理工艺见“4.1.1 章节”。 

3.4.2 产污环节 

项目产污环节见下表。 

表3.4-1   项目产污环节一览表 

类别 污染源 污染工序 污染因子 

废气 LBQ生化处理区域 污水处理 NH3、H2S、臭气浓度 

废水 RTV1车间真空泵房水环泵废水 真空泵 COD、SS 

噪声 潜水泵、排泥泵、风机 / 设备噪声 

固废 一般固废 污泥 污水处理 污泥等 

3.4.3 关于现有芬顿处理单元的说明 

从水质来说，瓦克化学污水站原来仅采取芬顿氧化处理工艺，其芬顿氧化后出水水

质需要满足胜科水务接管标准要求；待本次新增的 5m3/h 生化单元验收后，芬顿氧化处

理单元的功能定位即发生变化，变为专门处理工业废水的预处理单元，该芬顿氧化单元

出水水质满足下表所列要求即可（来源于本次验收项目的环评文件），不再需要满足胜

科水务接管水质要求，以上内容已在本次验收项目的环评文件中予以表述。 

从水量来说，瓦克化学污水站芬顿氧化单元设计处理能力为 2.5m3/h，已于 2009 年

完成验收 1.2m3/h（苏环验[2009]264 号），当时验收工况是按照芬顿氧化单元出水水质满

足胜科水务接管要求进行验收，在该工况下，需要保证较长的停留时间，确保达标排放，

使得建设单位实际运行时无法达到设计处理能力的运行水平；同样，由于本次新增的

5m3/h 生化单元验收后，芬顿氧化单元的功能定位变成工业废水的预处理单元，所以，

对于该芬顿氧化单元的处理能力可以不用拘泥于已验收的 1.2m3/h，只要保证①芬顿氧

化出水水质满足下表所列要求（主要指标 COD：2000mg/L）；②瓦克化学全厂废水经芬

顿氧化+生化处理后，最终排水满足胜科水务接管要求，做到稳定达标排放；③瓦克化学

全厂废水污染物接管总量指标满足环评文件要求；在做到以上要求后，建设单位在实际

运行过程中，芬顿氧化单元的处理能力可以按照设计处理能力运行。 

综上，本次新增的 5m3/h 生化单元验收后，芬顿氧化单元的处理能力按照设计能力

运行，出水水质按照满足下表所列要求执行。 

 

 

 



 

10 

根据废水升级改造项目环评文件，本项目实施后现有芬顿氧化单元处理效果见下表。 

表 3.4-2   本项目实施后现有芬顿氧化各工序处理效果 

 原废水 调节池 氧化池 中和池 沉淀池 澄清池 

pH，无量纲 6~9 6~9 2~3 6~9 6~9 6~9 

COD，mg/L 2000~100000 24400 6000 6000 2000 2000 

去除率，%   75.4%  66.7%  

SS，mg/L 2000~60000 20000 2000 2000 500 <400 

去除率，%   90%  75% 20% 

石油类，mg/L  200~400 20~40 20~40 <20 <20 

去除率，%   90%  50%  

3.5 项目变动情况 

本项目实际建设规模与环评设计的基本一致。本项目性质、规模、地点、生产工艺

均未有变动，项目环境影响报告书的环保措施基本得到落实，有关环保设施已建成并投

入正常使用。按照环境保护部关于建设项目竣工环境保护验收的有关规定。 



 

11 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

瓦克化学产生的生活污水（含德美瓦克）、芬顿氧化出水（高浓度生产废水）和 RTV1

车间真空泵房水环泵废水及其他生产废水（低浓度生产废水）自流进入本次新增的 LBQ

生化单元处理，尾水接管至胜科水务集中处理。 

本次验收的生化处理系统运行后，将现有芬顿处理单元改变为工业废水的预处理措

施，具体变化情况见下图，因此，本次验收过程中对芬顿处理单元的情况予以说明。 

（一）污水站处理工艺 

瓦克化学污水站处理工艺流程见图4.1-1。现场照片见图4.1-2。 

 

图 4.1-1   瓦克化学污水站处理工艺流程图 

氧化反应 
生产废水* 

硫酸 

硫酸亚铁 

过氧化氢 

调节 

注*：含德美瓦克产生的生活污水、生产废水。 

注**：RTV1 车间真空泵房水环泵废水主要污染物为甲醇，可生化性较好，直接进入本次新增的生化单元，不

再进入现有的芬顿处理单元。 

本次验收废水监测点位。 
 

加热 中和 沉淀 澄清 

污泥浓缩 污泥压滤 回水池 

上清液 

压滤液 

油污 S1 

污泥 S2 

上清液 污泥 污泥 

氢氧化钙 絮凝剂 

胜科水务 

集中处理 

排放池 絮凝沉淀 LBQ 好氧+回流沉淀 生化反应 调节池 

污泥浓缩 污泥压滤 

污泥 S3 

上清液 

絮凝剂 

污泥 污泥 
压滤液 

曝气 生活污水* RTV1 车间真空泵

房水环泵废水** 

本次技改工程内容 



 

12 

流程简述： 

（1）现有处理工艺简述（芬顿氧化工艺） 

瓦克化学污水站现有处理工艺采取芬顿氧化工艺。 

流程说明：各项目废水至污水厂调节罐均质均量，经管道加热器加热，并加入硫酸、

硫酸亚铁、过氧化氢。硫酸亚铁和 H2O2 的投加量根据 COD 值随时调整，由实验室分析

试验确定。加酸及加热均会使水温上升，保持水温在 50℃左右，pH 大约保持在 3 左右。

加热使用园区集中供热蒸汽。加热用蒸汽凝结后产生冷凝水作为药剂配制用水回用。氧

化反应室分为两步反应，第一步进行充分的氧化反应，第二步反应时继续加入适量的 

H2O2。经反应后有机物被氧化，乳液被分离。硅烷、硅氧烷以油状聚积在表面，由刮板

刮除并收集下来。反应出水进入中和池，加入氢氧化钙进行中和处理，中和后进入沉淀

池，加入絮凝剂絮凝沉淀。沉淀后出水进入澄清池（斜板沉淀池）进一步澄清后接管至

LBQ 工艺。 

沉淀池、澄清池污泥排至污泥浓缩池浓缩处理，上清液返回至中和池，污泥至带式

压滤机压滤。压滤机污泥外运处置，滤液至回水池，视水质情况排放或回调节池，固废

为氧化反应池刮下的油污，作为危废委托有资质单位处理。固废为压滤机最终压滤后的

污泥，其中主要成分是氢氧化铁、氢氧化钙等，收集后送至有资质单位处理。 

（2）新增处理工艺简述 

瓦克化学产生的生活污水（含德美瓦克）、芬顿氧化出水和 RTV1 车间真空泵房水

环泵废水自流进入调节池（设有空气搅拌装置，均匀水质）。 

废水混合均匀后经泵提升至好氧生化反应槽；生化好氧槽理想的推流过程使生化反

应推动力增大，效率提高，净化效果好，具有良好的脱氮除磷效果；LBQ 好氧池末端设

有汽提回流管道可以使废水、污泥回流至 LBQ 好氧池前端。 

生化出水自流进入回流沉淀池，通过汽提回流管道将生物活性炭填料、污泥回流至

好氧池延长污泥停留时间，保障池内微生物量，促进污染物的降解。再自流进入混凝沉

淀单元，在混凝反应槽内投加 PAC、PAM，通过搅拌机搅拌均匀后进入沉淀槽进行固液

分离。 

沉淀槽上清液自流进入最终排放池，排放池内出水达标排放。 

污泥处置单元：生化反应槽通过动力提升的方式使剩余污泥进入污泥浓缩槽；混

凝沉淀槽污泥通过自流进入污泥浓缩槽；浓缩槽内污泥通过螺杆泵直接打入压滤机，

压滤滤液通过管道自流至调节池，产泥委外处置。 

 



 

13 

  

总体外观 污水站侧面图 

  
沉淀池 曝气池 

图 4.1-2   污水站现场照片 

4.1.2 废气 

项目 LBQ 生化处理单元处置在生化处理、污泥浓缩等工序会产生含有恶臭污染物

的气体，主要表征污染物为 H2S、NH3。 

项目废气收集方案及治理措施见表4.1-1。 

表4.1-1   项目废气收集方案及治理措施一览表 

废气源项 污染源代码 污染物名称 管控措施 

LBQ 生化处理区域（含生化反应单元、LBQ

好氧+回流沉淀单元、絮凝沉淀单元、污泥浓

缩单元、污泥压滤区域等诸多工序） 

生化废气 
H2S、NH3、恶臭

浓度 

以企业边界大气污

染物浓度限值进行

管控 

3、防护距离 

根据环评，以LBQ生化处理区域边界向外设置100m卫生防护距离。经现场勘查，卫

生防护距离内无敏感点。 

4.1.3 噪声 

1、噪声源 

主要噪声源为潜水泵、排泥泵、风机等设备运行噪声，噪声源强见表 4.1-2，通过采

取选用低噪声设备、建筑物隔声、合理布局、加强绿化等措施来降低噪声影响。 



 

14 

表 4.1-2   项目主要设备噪声源强 

序号 设备名称 数量 
单台设备等效

声级 dB(A) 

所在 

位置 

距最近厂界位置（m） 处理 

措施 

降噪效果
dB(A) 东 南 西 北 

1 潜水泵 2 85 
LBQ 生

化单元 
200 30 350 480 

绿化消声、基础减

振、距离衰减等 
20 2 排泥泵 2 85 

3 风机 1 85 

2、治理设施 

采取的措施包括： 

（1）高噪声区域悬挂高噪音警示牌、职业危害告知牌等噪音防控措施。 

（2）生产车间内的物料表、气提塔、真空机组等生产设备，采用车间隔声等措施。 

（3）加强厂界绿化，利用建筑物与树木阻隔声音的传播，减少噪声污染。 

4.1.4 固（液）体废物 

1、固（液）体废物产生及处置 

本项目产生的固体废物主要为污泥，委托苏州惠新普环保科技有限公司处理。 

表 4.1-3   固（液）体废物产生及处理处置情况表 

序号 固废名称 属性 
产生工序 

及装置 
形态 主要成分 

产生量 

t/a 
污染防治措施 

1 污泥 一般固废 污泥压滤 固态 钙盐等 41.5 
委托苏州惠新普环保科技

有限公司处理 

2、一般固废暂存场所 

本项目产生的污泥依托瓦克化学现有一般固废暂存区域（建筑面积 477.72m2）暂存，

委托苏州惠新普环保科技有限公司处理，固废环境保护措施可行，可避免固体废弃物对

环境造成的影响。一般固废暂存区域现场照片见图 4.1-3。 

  
图 4.1-3   一般固废暂存区域现场照片 

 



 

15 

4.2 环保设施投资及“三同时”落实情况 

项目“三同时”验收落实情况见表 4.2，本项目环保设施符合“三同时”要求，即与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产

和使用。 

表 4.2   “三同时”验收一览表 

项目名称 废水升级改造项目 

类别 污染源 污染物 
治理措施（设施数量、规模、处理能力

等） 
处理效果 

环保投资

（万元） 

完成 

时间 

废气 生化处理区域 氨、硫化氢 自然通风 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1 厂界

标准值 

/ 

同时设

计、同时

施工、同

时投入运

行 

废水 
RTV1 车间真空泵

房水环泵废水 
COD、SS 

直接进入生化处理单元预处理，尾水进

入张家港保税区胜科水务有限公司集中

处理 

满足胜科水务接管要求 420 

噪声 
潜水泵、排泥泵、

风机等设备噪声 
噪声 

通过选用低产噪设备，进行基础减振、

绿化消声等措施 

满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348—

2008）3 类标准 

2 

固废 一般固废 污泥 作为一般固废，委外处理 零排放，确保不产生二次污染 8 

绿化 依托现有 / 

清污分流排污口规范

化设置 
废污水排污口规范化设置，在废污水排口附近醒目处树立环保图形标志牌等 依托现有 

总量平衡方案 新增废水污染物总量在瓦克化学厂内平衡，不涉及废气污染物总量控制因子 / 

环境风险防控 依托现有项目的风险防控措施 / 

“以新带老”削减措施 /  

卫生防护距离设置 以 LBQ 生化处理区域边界向外设置 100m 卫生防护距离；卫生防护距离内无敏感点。  